

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ "SIS" 17.01.90

INFORMACJE KRAJOWE

KATOWICE. 17.01 doszło do próby wtargnięcia grupy pracowników komitetu do pomieszczeń KW PZPR okupowanych przez studentów. Jeden z napastników, prawdopodobnie pracownik komitetu, wybił szybę. O godz. 10.00 rozpoczęły się rozmowy pomiędzy komitetem okupacyjnym, w skład którego wchodzi NZS, KPN oraz Solidarność Walcząca, a przedstawicielami władz miasta - wiceprezydentem, Przewodniczącym Rady Miejskiej, dyrektorem wydziału lokalowego, wicewojewodą oraz przedstawicielem KW. W rozmowach uczestniczą również przedstawiciele KO, RKW oraz pełnomocnik Rektora. Okupujący postawili wniosek powołania komisji sejmowej, która zajęłaby się oszacowaniem i rozparcelowaniem majątku PZPR. Jak poinformowali okupujący, odwiedził ich Manfred Gorywoda i grożąc palcem ostrzegł, że mogą tego gorzko pożałować. O godz. 11.30 zakończyły się rozmowy strajkujących z władzami miasta. Postanowiono, iż 18.01 na zebraniu Rady Miejskiej, zostanie powołana komisja, która zajmie się oceną przydatności budynku KW do celów dydaktycznych. W skład komisji wejdą: przedstawiciel Urzędu Miasta, dwóch przedstawicieli NZS, przedstawiciel KPN-u, przedstawiciel KO i przedstawiciel RKW. (SIS)

WROCLAW. 17.01., od godz. 6.00 trwa okupacja budynku ZW ZSMP przez NZS Akademii Muzycznej. O godz. 10.00 rozpoczęły się rozmowy z prezydentem Wrocławia w sprawie przekazania Akademii jakiegokolwiek budynku na terenie miasta. (SIS)

NOWE MIASTO LUBAWSKIE. Rodzice uczniów okupują szkołę rolniczą i żądają przekazania budynku miejsko-gminnego Komitetu PZPR na potrzeby szkoły. (SIS)

WARSZWA. 17.01. na posiedzeniu Senackiej Komisji Kultury zostały przedstawione założenia do aktów prawnych dotyczących obszaru nauki i szkolnictwa wyższego i działalności badawczo rozwojowej. Opracował je zespół pod przewodnictwem prof. Władysława Findeisena, powołany przez Komitet ds. Nauki i Postępu Technicznego przy RM. Przedstawione postulaty i założenia mają zapewnić spójność merytoryczną przyszłych ustaw dotyczących nauki. W czasie pracy nad założeniami wzięto pod uwagę dwa zagadnienia: możliwość wyeliminowania granic między poszczególnymi pionami nauki i dostosowanie opracowanych zmian do nowego systemu gospodarczego. Z zaprezentowanych założeń wynika, iż w obecnym stanie najważniejsze byłoby wprowadzenie następujących ustaw: ustawa o szkolnictwie wyższym, zawierająca m.in. gwarancje samodzielności i samorządności szkół wyższych, zakres praw i obowiązków studenta; ustawa o instytucjach naukowych, która powinna się dzielić na dwie części: pierwsza regulowałaby działalność instytucji prowadzących badania podstawowe, a druga regulowałaby działalność innych instytucji naukowych prowadzących badania badawczo rozwojowe tworzone przez podmioty gospodarcze lub organy administracji; ustawa o Polskiej Akademii Nauk, która powinna w pierwszym rzędzie gwarantować to, że PAN jest instytucją wspólną dla całego kraju, a nie jak dotychczas naczelna, i że w żadnym razie Akademia nie powinna przyjmować roli resortu rozdzielającego środki finansowe na badania w skali kraju; ustawa o stopniach i tytułach naukowych; ustawa o finansowaniu nauki i szkolnictwa wyższego oraz działalności badawczo rozwojowej, która powinna zawierać zobowiązanie dla rządu uwzględniania corocznie w budżecie środków na naukę oraz powinna określać zasady finansowania podmiotowego i przedmiotowego jednostek

szkolnictwa wyższego, oraz jednostek prowadzących działalność naukową i badawczo rozwojową. (SIS)

WARSZAWA. 17.01. Oświadczenie 16 posłów i senatorów Obywatelskiego Klubu Parlamentarnego m.in. Janusza Onyszkiewicza, Józefa Ślisza, Zofię Kuratowską i Olę Krzyżanowską: "Dowiedzieliśmy się, iż generał Władysław Ciastoń został mianowany ambasadorem polskim w Albanii. Oświadczamy, iż człowiek, którego nazwisko wymieniane było wielokrotnie w czasie procesu morderców ks. Popiełuszki nie może być reprezentantem Rzeczypospolitej Polskiej w żadnym kraju". (SIS)

POZNAN. 17.01. o 7 rano kilkudziesięciu studentów rozpoczęło okupację budynku KW PZPR. Organizatorem tej akcji jest Komisja Uczelniana NZS Uniwersytetu im. A. Mickiewicza, popierają ją Solidarność Walcząca i WiP. Studenci domagają się przekazania budynku na potrzeby Uniwersytetu, a w szczególności Biblioteki Głównej. Postulują również powołanie społecznej komisji do zbadania stanu majątkowego PZPR w woj. poznańskim. Studenci chcą, aby w skład tej komisji wchodził przedstawiciel NZS-u, PZPR, partii politycznych, komitetów obywatelskich i różnych organizacji społecznych. Komisja taka ma się zebrać jutro rano. (SIS)

WARSZAWA. 17.01. ok. godz. 16 grupa młodych ludzi w centrum miasta wstrzymała na 30 minut ruch uliczny. W ten sposób zaprotestowano przeciwko braku decyzji rządu o wstrzymaniu budowy elektrowni w Żarnowcu. Protestujący wyrazili swoją solidarność z uczestnikami głodówki w Gdańsku. 16.01. Wojewódzka Rada Narodowa w Gdańsku podjęła decyzję, iż referendum w sprawie elektrowni w Żarnowcu nie będzie. W odpowiedzi na taką decyzję głodujący postanowili kontynuować swój protest. (SIS)

WROCLAW. 17.01. odbył się wiec na wydziale W-5 w zakładzie Dolmel. Pracownicy żądają wstrzymania podwyżek cen żywności, urealnienia zarobków, wprowadzenia kontroli działalności administracji przez rząd, przejścia związku na własny rozrachunek /cofnięcia etatów/, indeksacji płac w styczniu wg. wskaźnika 0,8, podniesienia zasiłków statutowych. (SIS)

WROCLAW. 16.01. oświadczenie Prezydium Wrocławskiego Komitetu Obywatelskiego "S": "Realizacja programu rządu Premiera Mazowieckiego jest zadaniem wyjątkowo trudnym. Wymaga ogromnej mobilizacji wszystkich sił społecznych oraz dużych wyrzeczeń. Wśród wielu obciążeń jakie spadły na nas wszystkich dominują wysokie podwyżki cen oraz ogólny brak stabilizacji. Większość kosztów jakie ponosimy przyjmujemy ze zrozumieniem. Wiemy, iż urealnienie i wolnorynkowe tworzenie cen jest bardzo ważnym etapem budowania normalnej gospodarki. Jest jednak taki obszar życia człowieka, który wymaga szczególnego traktowania. Wiąże się on z prawem do chleba, szacunkiem dla ubogiej egzystencji i ochroną najgorzej sytuowanych. W tym jednym wypadku ustalenie ceny powinno poprzedzać szczegółowe rozeznanie w kondycji materialnej społeczeństwa, a zwłaszcza grupy emerytów i rencistów. Niestety w tej właśnie sprawie w ostatnich dniach ubiegłego tygodnia nie tylko nie przeprowadzono prostych obliczeń, ale także wykonano szereg działań o charakterze spekulacyjnym. W końcu ubiegłego tygodnia nabycie pieczywa było we Wrocławiu szczególnie trudne, natomiast w poniedziałek piekarnie z nagromadzonej maki wołały produkować pieczywo już według nowej, skandalicznie wysokiej ceny. Spółdzielczość, wobec której zaniechano

działań restrykcyjnych i likwidatorskich, w tym momencie szczególnie silnie uderza swą niegospodarnością w grupę najuboższych, jakby mszcząc się na społeczeństwie mającym już dość nomenklaturowych monopolistów. Uważamy, iż sposób przeprowadzenia podwyżki, jej skala oraz zachowanie się zakładów piekarniczych w okresie poprzedzającym podwyżkę nie powinien zakończyć się jedynie społeczną nagana. Znaczna część społeczeństwa już w tej chwili jest zagrożona po prostu głodem. Pozostawienie tej sprawy własnemu biegowi jest sprzeczne z ideą "S". Zwracamy się z prośbą - apelem do wszystkich prywatnych wytwórców o sprzedaż pieczywa do końca stycznia po cenie bliskiej kosztom wytwarzania. Zwracamy się także do wszystkich z prośbą o udzielenie pomocy tym, którzy już w tej chwili nie posiadają środków na zapewnienie sobie podstawowej egzystencji. Wrocławski Komitet Obywatelski "S" zwraca się jednocześnie z apelem do organów i instytucji powołanych do funkcji nadzorczych o przeprowadzenie wnikliwej analizy dokonanej operacji cenowej." (SIS)

BRZEG OPOLSKI. Komitet Organizacyjny NSZZ "S" Pracowników Rejonowego Urzędu Spraw Wewnętrznych nadal napotyka na trudności organizacyjne ze strony zwierzchników. (SIS)

WROCLAW. 16.01. podczas spotkania zakładów wiodących dyskutowano na temat planu Balcerowicza. Jeden z przedstawicieli zakładów zarzucił, iż w podziale budżetu na rok 1990 przewiduje się tylko 20 proc. udziału sektora prywatnego, a 80 proc. dalej będzie tworzyć sektor uspołeczniony. Zarzuty dotyczyły także "ugięcia się" rządu pod żądaniami Międzynarodowego Funduszu Walutowego. Przedstawiciel Akademii Ekonomicznej odpowiadając na ten zarzut stwierdził, że w obecnej sytuacji gospodarczej Polska nie może stawiać warunków swoim rozmówcom, a bez pomocy z zewnątrz nie jest w stanie wyjść z kryzysu. Odnośnie akcjonariatu pracowniczego padały głosy, iż nie jest on łatwy do wprowadzenia, gdyż pracownicy nie mają pieniędzy na wykupienie akcji. Dyskutowano także na temat spółek nomenklaturowych. (SIS)

SOSONOWIEC. 17.01. Komisja Zakładowa "S" kopalni "Czerwone Zagłębie" przekazała następujące oświadczenie: "Komisja Zakładowa NSZZ "S" kopalni "Czerwone Zagłębie", biorąc pod uwagę zaistniałe fakty podczas trwania strajku okupacyjnego kopalni, zmuszona została przez komitet strajkowy do opuszczenia oraz zablokowania pomieszczenia i uniemożliwienia korzystania z telefonu znajdującego się w tym pomieszczeniu. Tego też dnia nie wpuszczono ok. godz. 22.30 przedstawiciela Regionalnej Komisji Wykonawczej "S" Adama Giery i przewodniczącego Krajowej Komisji Górnictwa NSZZ "S" Andrzeja Lipko. Nazajutrz wpuszczono na teren kopalni przedstawicieli Federacji Związków Zawodowych Górników Rajmunda Morica i Kazimierza Madejskiego. Wobec powyższych faktów my, niżej podpisani, złożyliśmy oświadczenia o wystąpieniu z komitetu strajkowego kopalni. Komitet strajkowy odmówił zapoznania załogi z powyższym oświadczeniem. Podpisano: Epitafiusz Kozma i Piotr Dramowicz." (SIS)

WAŁBRZYCH. 17.01. o godz. 3.00 ukonstytuował się Międzyzakładowy Komitet Strajkowy reprezentujący strajkujących z kopalń Thorez, Victoria i Wałbrzych. Rzecznik prasowy MKS Adam Gagorowski potwierdził, że wśród przywódców strajków nie ma działaczy "S" i OPZZ. Stwierdził, że członkowie "S" nawołują do przerwania strajku. MKS poinformował nas, że członkowie dwóch komitetów strajkowych udali się do Warszawy na rozmowy z Ministerstwem Finansów i Ministerstwem Przemysłu. Ostatnie rozmowy strajkujących z dyrekcją

miały miejsce 16.01 o godz. 20.00.

17.01. Oświadczenie Międzyzakładowego Komitetu Strajkowego: "MKS stwierdza, że podjęta akcja strajkowa wynikała z samorzutnej i spontanicznej decyzji załóg przedsiębiorstw i zakładów zgrupowanych w MKS. MKS zdaje sobie sprawę z trudnej sytuacji gospodarczej Polski, jednakże gwałtowne obniżenie realnych dochodów pracowników poszło zbyt daleko i stało się nie do wytrzymania. Rząd i władze gospodarcze powinny zrozumieć, że istnieje nieprzekraczalny próg ponoszenia ciężaru kryzysu gospodarczego przez pracowników, szczególnie, że w powszechnym odczuciu ciężar ten jest rozłożony nierównomiernie i niesprawiedliwie". (SIS)

JELEŃ GÓRA. 16.01. Wojewódzka Rada NSZZ "S" RI, po zapoznaniu się z opinią swoich członków i rolników niezrzeszonych, o sytuacji gospodarstw, ogłosiła od 16.01.90 gotowość strajkową rolników indywidualnych. Rada oczekuje na wyniki rozmów Krajowej Rady Związku z ministerstwem finansów w sprawach opłacalności produkcji rolnej, zmiany oprocentowania kredytów, zmniejszenia podatku gruntowego, składek w ZUS i PZU, stworzenia ekonomicznych warunków produkcji rolnej na terenach górskich, na ścianie wschodniej i zachodniej, rewaloryzacji kwot za produkty rolne sprzedawane tanio w miesiącach lipiec-wrzesień 1989. Jeśli rozmowy nie przyniosą rozstrzygnięcia rolnicy zapowiadają rozpoczęcie 23.01. strajku czynnego. (SIS)

ŁÓDŹ. 17.01. Odkonano głosowanie w sprawie przyjęcia w skład KKW, Andrzeja Słowika. Za głosowało 18 osób, przeciw 10, 2 osoby wstrzymały się od głosu. A. Słowik został członkiem KKW. W głosowaniu za przyjęciem A. Słowika do prezydium KKW, za głosowała 1 osoba, przeciw 22, a 10 wstrzymało się od głosu. (SIS)

PIONKI. 12.01., odpowiadając na apel Komisji Zakładowej "S", rada pracownicza Zakładów Tworzyw Sztucznych "Pronit" w Pionkach podjęła uchwałę nakazującą zaprzestanie działalności politycznej i opuszczenie terenu przedsiębiorstwa przez zakładową strukturę PZPR. Za przyjęciem uchwały głosowało 12 członków rady na 14 obecnych, a 2 wstrzymało się od głosu. Warto dodać, że w 19 osobowym składzie rady jest 12 członków PZPR. (SIS)

PIONKI. Pracownicy Zakładów Tworzyw Sztucznych w Pionkach wpłacili na konto Funduszu Wspierania Inicjatyw Społecznych i Gospodarczych rządu T. Mazowieckiego sumę 360.850 zł. Zbiórka nastąpiła na apel Komisji Zakładowej "Solidarności". (SIS)

ZWOLEŃ. Dyrekcja Rejonu Dróg Publicznych w Zwoleniu, odpowiadając na apel Komisji Zakładowej "S", przekazała 100 tys. zł z funduszu zysku na pomoc dla najuboższych. Dysponentem tej kwoty uczyniono Komitet Pomocy Społecznej działający przy ZOZ Zwoleni. (SIS)

ZWOLEŃ. W Rejonie Dróg Publicznych w Zwoleniu Komisja Zakładowa "S" przeprowadziła zbiórki pieniędzy na pomoc dla Rumunii. Zebrano w sumie 117,5 tys. zł. (SIS)

ZWOLEŃ. List otwarty do prezesa Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Zwoleniu wystosowały: prezydium zwoleńskiego Komitetu Obywatelskiego, rada gminna miasta i gminy Zwoleni, NSZZ RI "S" oraz Terenowa Komisja Koordynacyjna "S" w Zwoleniu. Oto jego treść: "Jak pan może spojrzeć w oczy mieszkańcom Zwolenia, sprzedając w Zwoleniu

masło po 3150 zł, a mieszkańcom Radomia (odległym o 30 km) w dniu 11.01. 1990 r. po 2500 zł. za kostkę, dokładając transport? Czy jest to odwet na mieszkańcach naszego miasta za przegrane wybory w czerwcu 1989 r? Odpowiedzi oczekujemy w dniu 22.01. 1990 r. o godz. 16.00 w sali katechetycznej, na spotkaniu, w którym weźmie udział poseł Jan Łopuszanski ". (SIS)

ZWOLEN. Oświadczenie rady miejsko - gminnej NSZZ RI "S" w Zwoleniu. : " Wobec wielu nieprawidłowości występujących w funkcjonowaniu Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Zwoleniu, rada miasta i gminy Zwoleń NSZZ RI "S" występuje o votum nieufności wobec Zarządu i Rady Nadzorczej spółdzielni. Z informacji, jakie uzyskaliśmy wynika, że wniosek ten poparły: Komitet Obywatelski i Terenowa Komisja Koordynacyjna NSZZ "S" w Zwoleniu na wspólnym posiedzeniu w dniu 12.01.90 r.(SIS)

INFORMACJE ZAGRANICZNE

WĘGRY

BUDAPESZT. Minister stanu, Imre Pozsgay, zrezygnował ze sprawowanej przez siebie funkcji nadzorującego Radio i Telewizję z ramienia rządu. Od pewnego czasu był on przedmiotem licznych ataków zarówno ze strony przedstawicieli opozycyjnych partii, jak i dziennikarzy oraz innych osób ze środowisk niezależnych. Zarzucano mu, że jako polityk WPS odpowiedzialny za przebieg kampanii przedwyborczej, sprawuje jednocześnie kontrolę nad społecznymi mediami, co w sposób poważny podważa czystość walki przedwyborczej i poddaje w wątpliwość równouprawnienie partii w dostępie do Radia i Telewizji. W oświadczeniu przedłożonym Węgierskiej Agencji Prasowej, stawiane mu zarzuty, Pozsgay nazywa kłamstwami i ubolewa nad brakiem tolerancji u oskarżycieli. (SIS-WAI)

ZSRR

TALLINN. Położenie w Estonii przedstawia się następująco: Komunistyczna Partia Estonii nie jest zdolna do opuszczenia KPZR. Winna temu jest sytuacja demograficzna, zupełnie inna niż np. na Litwie, gdzie większość w partii mają rodowici Litwini. Estońska partia od początku zdominowana była przez ludność napływowa. Obecnie Estończycy stanowią w niej "przytłaczająca mniejszość". W ciągu ostatnich dwóch miesięcy opuścili ją nawet niektórzy członkowie KC, jak np. E. Dros. Ostatnio legitymacje składa wielu byłych prominentnych działaczy KPE, kadrowych pracowników KGB, funkcjonariuszy służb dyplomatycznych za granicą. Proces ten przybiera na sile. Dlatego też KPE nie ma szans na zdobycie zaufania społeczeństwa tak jak Komunistyczna Partia Litwy, która przez umiejętną politykę zachowała autorytet siły politycznej. W Estonii proces ten zachodzi inaczej. Z łona KPE, tj. z rozmaitych jej skrzydeł, frakcji i grup nacisku wylaniają się zaczątki nowych partii noszących tyleż dumne, co na razie niewiele mówiące nazwy: "Partia Liberalno-Demokratyczna" czy "Demokratyczna Partia Robotnicza Estonii" Publikują one w prasie swe manifesty, przeprowadzają zjazdy oraz bez przeszkód zyskują osobowość prawną. (SIS-WAI)

LENINGRAD. Partia Narodowo-Demokratyczna, utworzona latem 1989 roku, o programie antysemitycznym i szowinistycznym, zaatakowała pismo "Smiena", imputując mu współudział w syjonistycznym spisku. E. Kryłow, jeden z przywódców PND podał do sądu redakcję "Smieny" za - jak stwierdził - obraze patriotów Rosji i pochwałę syjonizmu.

Redakcja "Smieny" zażądała Kryłowa za "rozsiewanie nacjonalistycznej wrogości". (SIS-WAI)

IRKUCK. 12.01. napadnięto na członka Związku Demokratycznego Innokientija Fodczenkę. Ok. północy dwóch mężczyzn zatrzymało go na ulicy i zapytało czy uczestniczył w zbiorce podpisów przed centrum handlowym. Gdy Fodczenko potwierdził to, osobnicy powalili go na ziemię i brutalnie pobili. (SIS-WAI)

WILNO. 13.01. Oświadczenie Rady Sejmu Sajudisu: "W dniach 10-13.01 uwaga światowej opinii publicznej była skierowana na podstawowe żądania narodu i społeczeństwa litewskiego - odtworzenie niepodległości państwa litewskiego. Głównym akcentem tych żądań była zorganizowana przez Sajudis manifestacja, w której wzięli udział ludzie z całej Litwy. Wizyta M. Gorbaczowa - zaplanowana w celu omówienia stosunków między dwoma partiami komunistycznymi i spraw wewnętrznych, przekształciła się w wizytę przywódcy ZSRR w republice anektowanej przez jego poprzedników. Podstawowy problem, który już nie raz podejmowali mieszkańcy Litwy i Sajudis - jak, kiedy, w jakich etapach, przy pomocy jakich pertraktacji ze Związkiem Radzieckim niepodległość Litwy będzie odtworzona - pozostaje otwarty. To, co przywiózł Gorbaczow - zamysł ustawy o procedurze "odłączania się" republik jest - w swojej istocie - nie do przyjęcia przez Litwę, jako państwo anektowane. Zamysł ten z punktu widzenia międzynarodowego statusu prawnego z założenia przeczy prawu narodów do samookreślenia, które zostało przedstawione już w pierwszym dokumencie władzy Rad - podpisanym przez Lenina "Dekrecie o Pokoju". Z punktu widzenia Litwy prawo to było zrealizowane poprzez układ pokojowy Litwy z Rosją z dnia 12.07.1920 r., który nadal musi być przestrzegany w stosunkach między naszymi państwami. Oczekujemy poważnej odpowiedzi, nadal tworząc i umacniając fundament niepodległości Litwy, broniąc Ojczyzny, Narodu i praw obywateli. (SIS-SIA)

Informacje sygnowane SIS-SIA są oparte na materiałach Agencji Informacyjnej Sajudis (Sajudžio Informacijos Agentura)

SIAULIAI (Szawle). Na posiedzeniu Szaulajskiej Rady Sajudisu jeden z jej członków, I. sekretarz miejskiego komitetu KPL, Mindaugas Stakvilevicius stwierdził, że siaulajski Sajudis powinien wysunąć i popierać wyłącznie kandydatury komunistów w wyborach do Rady Najwyższej Litwy, ponieważ Kowieńska Rada Sajudisu nie wysunęła kandydatury żadnego członka partii komunistycznej. Zdaniem Stakvileviciusa krok taki zrównoważyłby postępowanie Rady Sajudisu z Kowna. (SIS-SIA)

RYGA. Komitety Wykonawcze Łotwy pracują nad rozwiązaniem kwestii organizacyjnych. Centrum informacyjne łotewskiego frontu ludowego donosi, że w większości miejscowości na kierownicze stanowiska wybierani są przedstawiciele frontu ludowego. (SIS-SIA)

JURMALA. 14.01. Zakończył się zjazd założycielski Partii Zielonych Łotwy. Popiera ona dążenia do niezależności Łotwy. Jej zdaniem tylko wówczas można będzie uratować naród przed katastrofą ekologiczną. Partia Zielonych wydała odezwę "O przyłączeniu Łotwy przemocą do ZSRR" krytykująca Radę Najwyższą Łotwy za jej milczenie w tej sprawie. (SIS-SIA)

KALININGRAD. Mimo przeszkód ze strony władz zarejestrowano wszystkich 50-ciu kandydatów "Solidarności" oraz Zjednoczonego Ruchu

Demokratycznego do Rady Najwyższej Obwodu. Członek "Solidarności", Nikołaj Trigubow, odmówił zapłacenia kary 100 rubli za zorganizowanie 7.10.1989 demonstracji w Kaliningradzie, w sprawie zniesienia 6 artykułu Konstytucji dotyczącego kierowniczej roli partii i demokratycznych wyborów. Grzywnę tę zamieniono na areszt. (SIS-SIA)

KRYM. Krymskie władze zarejestrowały 16 stycznia kandydaturę przedstawiciela opozycji Piotra Voilvacza. 17 stycznia Voilvacz wystąpi w krymskiej telewizji jako oficjalny przedstawiciel opozycji. (SIS-SIA)

LWÓW. Za zwycięstwo demokracji można uważać zarejestrowanie dwóch opozycyjnych kandydatów: przewodniczącego oddziału lwowskiego Ukraińskiego Związku Helsińskiego Bogdana Horynia oraz szefa centrum prasowego tejże organizacji Wiaczesława Czornowila. 12 stycznia przewodniczący komitetu strajkowego regionu lwowskiego Wiktor Surmanow zapowiedział powszechny strajk, jeśli zostaną naruszone zasady rejestracji kandydatów do Rady Najwyższej Ukrainy. (SIS-SIA)

BAKU. 15 stycznia środki masowego przekazu opublikowały oświadczenie Frontu Ludowego potępiającego napady na Ormian. Działania takie są sprzeczne z programem Frontu Ludowego. Front Ludowy zaapelował o przedsięwzięcie środków dla obrony Ormian. Ormianie są ewakuowani promem z Baku. 16 stycznia Ormianie zajęli miasto Kubatly. Tego dnia w Baku przed budynkiem KC Komunistycznej Partii Azerbejdżanu odbył się wiec, na którym domagano się niewprowadzania godziny policyjnej. (SIS-SIA)

EREWAN. 16 stycznia odbył się wiec Ogólnoludowego Ruchu Armenii. Wzięło w nim udział ok. 70 tys. osób. Przemawiający podczas wiecu Aszot Manuczarian oznajmił, że wprowadzenie stanu wyjątkowego w rejonie Gori, graniczącym z Azerbejdżanem, jest sprzeczne z konstytucją ponieważ nie usankcjonowała tego Rada Najwyższa Armenii. Wprowadzenie stanu wyjątkowego w Górnym Karabachu i graniczącymi z nim rejonami, zdaniem Manuczariana, nie rozwiąże problemu Obwodu. Stan wyjątkowy zlikwiduje tylko skutki kryzysu, a nie ich przyczynę. Członek Rady Ogólnoludowego Ruchu Armenii Wano Siradegian oznajmił, że pretekstem do wprowadzenia wojsk do Erewania jest rzekome zabezpieczenie granic Nachiczewanskiej Autonomicznej SRR. W. Siradegian powiedział, że nie należy występować przeciwko wojsku, niemniej w razie potrzeby Ormianie będą zmuszeni stawić opór. (SIS-SIA)

CZECHOSŁOWACJA

PRAGA. 17.01. wicepremier CSRS, Josef Hromadka, w wypowiedzi dla CTK, stwierdził, iż wizyty papieża Jana Pawła II w Czechosłowacji nie należy spodziewać się w najbliższych tygodniach, a nawet miesiącach. Stan zdrowia papieża nie pozwala bowiem na przyjęcie przez niego delegacji rządu czechosłowackiego, która złożyłaby mu oficjalne zaproszenie. J. Hromadka stwierdził także, że jeszcze w tym kwartale pięć wolnych miejsc biskupich zostanie obsadzonych. (SIS-WAI)

PRAGA. 18.01. na Uniwersytecie Karola w Pradze odbędą się wybory nowego rektora. Pierwszy kandydat doc.dr filozofii Radim Palous w latach 50-tych prześladowany - pracował jako tokarz, był jednym z pierwszych sygnatariuszy Karty 77, a od listopada jest działaczem Centralnego Komitetu Forum Obywatelskiego Czech i Moraw. Drugim kandydatem jest prof dr medycyny Zdenek Lojda - światowej sławy

histochemik, któremu po roku 1959 z przyczyn politycznych zabroniono wykładów, i na uczelnię wrócił dopiero po roku 1966. (SIS-WAI)

PRAGA. 17.01. Fundacja Karty 77 w Sztokholmie zwróciła się do społeczeństwa czeskiego i słowackiego z prośbą o przesyłanie propozycji dzieł literackich wydanych w Czechosłowacji w ostatnich trzech latach, które by pretendowały do Nagrody Jaroslava Seiferta. Nagroda ta została ustanowiona w Sztokholmie w 1986 roku dla uczczenia pamięci poety - pierwszego czechosłowackiego laureata Nagrody Nobla - Jaroslava Seiferta. Decyzję o przyznaniu nagrody podejmie jury, w skład którego wchodzi Antonin Brousek, Jiri Grusa, Vaclav Havel, Vladimir Karfik, Jiri Kolar, Petr Kral, Antonin J. Liehm i Josef Skvorecki. (SIS-WAI)

PRAGA. 17.01. szpital Akademii Medycznej umożliwił swoim pacjentom przyjmowanie wizyt duchownych wszystkich wyznań. (SIS-WAI)